

פרשת נח כ"ה תשרי – א' חשוון תשע"ה לפ"ק

יום שלישי פרשת נח

בשעות הערב השתתף רבינו שליט"א אצל הלוייה של הרב שמואל זאנוויל שווארץ ז"ל, שהתקיים לפניו ביתו (וומסב"ג).

אחר תפלת מעריב נסע רבינו שליט"א לכינוס הנהדר, מעמד התחלת הש"ס יחד עם סיום מסכת פסחים שע"י 'חבורת זבחה נהגה', באולם המפואר רענאסאנס בעיר בארא פארק יצ"ו, שנסדר ונערכה במיוחד לקהל המאות מאנשי שלומינו, זקנים עם נערים שנקבצו ובאו להמנות לדבר מצוה להתחיל מסכתות הש"ס על הסדר, ואותו יום יום ידרושון להגות ולעסוק בדברי תורה, בעוד שביניהם נמצא ציבור גדול שעומדים מוכנים לשנן על תלמודם להיות שגורים בפיהם, בכדי לעמוד על כור המבחן מידי חודש בחדשו, ולב כולם הומים ברגש, אשרינו מה טוב חלקנו, ומה נעים גורלנו, ומה יפה ירושתינו.

מחזה נהדר ומרהיב נראה לעין כל היה, כאשר עדרים עדרים בעלי בתים אברכים ובחורי חמד נרשמים להיות נמנה בחבורת זבחה נהגה. על שולחנות האולם הונחו קונטרסי 'פניני שמן ראשי' על הדפים הראשונים של מסכת ברכות, ולוח מיוחד שע"י חבורת זבחה נהגה שבו נמצא סדר לימוד הגמרא ומשניות דבר יום ביומו. בנדבת 'מכון מעדני מלך' נתחלק לכל המשתתפים כתשורה למזכרת, ספר החדש ולאשר אמר - ויגד משה על התורה, שאך זה יצא לאור עולם ע"י המכון ברוב פאר והדר.

היכל האולם נתמלא חיש מהר בציבור הגדול שגדשו את המקום, כשבראש המסובין נראו דיני קהלתנו הק', ועל צבאם הרועה הנאמן כ"ק מרן אדמו"ר שליט"א.

אחר שנטל רבינו שליט"א ידיו לסעודה, פתח את המסיבה יו"ר המעמד הר"ר יהושע שטערן הי"ו, - אשר לשבח ויאמר שהשקיע כל כוחו ואונו להרחיב גבולי הקדושה של חבורת זבחה נהגה, וביוזמתו נערך המסיבה הנהדרה - וכיבד את הרב רבי אליעזר פליישמאן שליט"א (סגן מנהל בת"ת בב"פ, ומג"ש במסגרת זבחה נהגה) לשאת דברים.

בדבריו המחוכמים הביע התרגשות כל הקהל, ובפרט אחר עמדינו ברישומא דקדושה של שמחת התורה

בימים האחרונים של חג בצל הקודש, אשר שמחה זו הולך וגדל בסיום מסכת פסחים והתחלה הש"ס ע"י קהל עדתינו, ומתקיימים הדברים שאומרים ברשות לחתן בראשית, זקנים ונערים בכל שורה ושורה, קבוצים פה היום לשמחת תורה, ונעצרים לסיי"ם ולהח"ל בגיל ומורא, אותה מחבבים כיום נתינתה בהדרה.

דברים חוצבים נשמעו מפי הגאון רבי אברהם שארר שליט"א (רב דקהל תפארת יעקב), אשר ריתק את הקהל בעומק קדושת התורה ולומדיה, אשר התורה הקדושה לחמנו הם, והם חיינו ואורך ימינו, וגדול שכרם של העוסקים בה בזה ובבא.

עם סיום דבריו נתכבד הר"ג רבי יואל משה מרדכי שליט"א לסיים מסכת פסחים ואמירת ההדרן, והר"ר שמואל ראאב הי"ו אמר הקדיש דרבנן.

מה גדלה השמחה כשעמד רבינו שליט"א וכל קהל המסובים בריקוד של שמחה - שמחה של מצוה ושמחת התורה, לשמחת בגילת ורנן ביומא טבא לרבנן.

אחר פרקי שירה וזמרה מחברת המזמרים נשא דברים אחד מבני החבורה הר"ר מרדכי אנשיל לאקס הי"ו, שתואר גדול הזכיה של המצטרפים בחבורה זו, וביותר העונג רוחני אחר שעומדים על כור המבחן שהוא דבר השווה לכל נפש להצטרף לזה.

בידבר המשנה נתכבד הר"ג רבי בנימין ברייער שליט"א (דומ"ץ בית מדרשינו זכרון יהודה), ובדבריו הקצרים קולעים אל השערה מסר לקהל הנאספים, שאחר התייעצות עם רבינו שליט"א ניתוסף עוד נדבך חשוב למסגרת החבורה, והוא ללמוד ב' משניות בכל יום, ומתחילים במסכת פאה ואילך. אשר מלבד עוצם קדושת לימוד המשניות, קונים בזה קניני תורה רבים בדברים אשר אין יד כולם ממשמשת בהם.

הס הושלך בהיכל בעת שזכו לשמוע דברות קודש מפי עטרת ראשינו כ"ק מרן אדמו"ר שליט"א שהתחיל את דבריו הנרגשים באומרו: 'איך קען זאגן, אז דער היינטיגער טאג איז מיין חשוב'סטע טאג אין די קהילה!'

בראשית הדברים דיבר רבינו שליט"א במעלת מסיבה זו שתלמידי חכמים מסובים בה, אשר מלבד שמחת סיום המסכת שנלמד על ידי בני החבורה, גם בעצם הדבר שציבור גדול מקבלים עליהם להתחיל ולסיים את הש"ס, נחשב בשמים כאילו כבר גמרו ואמר כל מה שקבלו על עצמם, וזוכים לשכר כפול מלעילא, וכמבואר בדברי מרן החתם סופר ז"ע בביאור הכתוב אם בחוקתי תלכו, שגם על קבלת הדברים, נחשב כאילו כבר שמר ועשה אותם.

בדבריו האריך בגודל קדושת לימוד התורה אשר מהפך את האדם לטוב עד אין ערוך, וכאשר ראשו עסוק בתורה נשתנה כל הנהגת ביתו, ונתכבד ביותר בעיני בניו ובני ביתו שרואים חשיבות לימוד התורה אצלו. וביותר כשחוזרים על הלימוד לעמוד על המבחן, שאז כל מחשבות האדם מונחים בדברי הגמרא, ומבקשים לדעת את האמת בבירור הסוגיא. - ועמד במיוחד על החשיבות של לימוד התורה בחבורה ובקביעות דבר ביומו, שמלבד שיש בו תועלת מרובה להשלימו עם הציבור, עוד זאת שמשפיע אורה על כל בני הקהלה ברוחניות.

בתוך הדברים אמר רבינו שליט"א: 'עם איז ביי מיר א שמחה ווען איך זעה א חלק פונעם ציבור, וואס זענען דא די טאטעס מיט די קינדער. ביידע האבן עס גענומען אויף זיך. די עלטערן לערנען, און די קינדער לערנען מיט'. ונתן דברי שבח על ענין זה, שזה מאחד לב האבות עם הבנים, ובכל עת ועונה ובפרט בשבתות קודש יוכלו למצוא שפה משותפת בדברי תורה ופנינים יקרים על הענין שלמרו בשבוע זו.

וכיין בדברי ברכה שיתרבה כבוד שמים, ושנוכל להתחיל ולגמור מסכתות הש"ס ולעסוק בדברי תורה מתוך נחת והרחבה, ושתהא השנה הזאת שנה טובה ומתוקה בכל ברכות האמורות בתורה, עדי נזכה לראות בביאת משיח צדקנו.

כאן פתח רבינו שליט"א ברוב עם בלימוד דברי משנה הראשונה של מסכת ברכות, ולאחריו עמדו כל הקהל בריקוד נלהב ברוך הוא אלקינו שבראנו לכבודו, והמשיכו בניגוני שמחה ודביקות למשך דקות ארוכות.

בברכת המזון נתכבד הר"ר ישראל יוסף שטערן הי"ו, ואחר כך עברו כל הקהל לקבל כוס של ברכה.

אחר כמה שעות של עונג רוחני וקבלות חדשות בלימוד התורה הק' נסתיים המעמד הנהדר, כשכל הקהל חוזרים

למקומות מושבותיהם באוצרות דברי חיזוק והדרכה להגביר חיילים לתורה, ולהתחיל בלימוד הש"ס בחבורה כאיש אחד בלב אחד.

*

יום רביעי פרשת נח

לפני התפלה הניח רבינו שליט"א תפילין לבן הר"ר יואל מיינעלס הי"ו (ק"י). אחר התפלה השמיע רבינו שליט"א דברי הדרכה להבחור חבר מצוה, ונתן לו דורן דרשה, והאציל מברכותיו לכל המשפחה.

בשעות הצהריים הלך רבינו שליט"א לניחום אבלים אצל משפחת מרת גאלדבערגער ע"ה (אלמנת הר"ר מרדכי גאלדבערגער ע"ה).

כמו כן הלך רבינו שליט"א לניחום אבלים אצל משפחת הר"ר ישראל שלום גאלדבערגער ע"ה.

בשעות הערב הגיע הרה"ג רבי יעקב דוב טייטלבוים שליט"א (אב"ד סיגוט - ב"פ, בן כ"ק האדמו"ר מסאטמאר שליט"א) להזמין את רבינו שליט"א לשמחת נישואי בתו.

וזה תוכן השיחה

נסתובב השיחה ע"ד הספר שו"ת השיב משה

להגה"ק בעל ישמח משה זצ"ל

שמוציא כעת לאור מחדש בד' כרכים

הגרי"ד: ביים קול אריה איז דא די מעשה, אז דער ישמח משה איז געקומען צו זיין שווער אין חלום.

רבינו: דער קול אריה האט חתונה געהאט קיין אוהעל נאך שבועות, און תיכף נאכדעם, אין חודש תמוז, איז דער ישמח משה נסתלק געווארן. און דער קול אריה איז געבליבען דעמאלטס וואוינען אין אוהעל, און דער ייטב לב האט דעמאלטס איבערגענומען די רבנות, און דער קול אריה האט געלערנט צוזאמען מיטן ייטב לב, אינעם ספרים שטוב פונעם ישמח משה. און דער ישמח משה האט געזען די חידושים פונעם קול אריה ביי אים אין ספרים שטוב, איז דער ישמח משה געקומען ביינאכט אין חלום צו זיין שווער, און ער האט נאכגעזאגט א חידוש פונעם קול אריה וואס ער האט דארט געזען^א.

^א בהקדמת שו"ת קול אריה (אות ה) כותב נכדו הגה"ק משאמלויא זצ"ל, שבעת שהיה הקול אריה סמוך על שולחן חותנו (רבי משה לייב גינצלער) באיהעל, כתב קונטרס על ברכת המצות (נדפס בשו"ת קול אריה סימנים ה-ט)

דער **ייטב לב** האט אסאך געליטען דארט אין אוהעל. מען קען זיך דאס היינט נישט פארשטעלן. **הגרי"ד**: דער **ישמח משה** אליין אין די עלטערע יארן, האט געהאט צוטון מיט די ראשי הקהלה. זיי זענען געקומען מיט טענות, אז ער דאווענט ביחידות, ער פלעגט דאווענען פאר זיך אין א שטוב. האט ער זיי געזאגט, אז זיי זאלן מאכען א חשבון, אז עס איז נישט געווען א שריפה אין די שטאט, און מען האט נישט פארלוירן א קינד, זייט ער איז רב אין די שטאט. האט ער געזאגט, פאר דעם אליין קומט זיך מיר געהאלט.

רבינו: ער איז געווען קודם רב אין שינאווע. און ער האט געזאגט, אז ער האט מרגיש געווען די קדושה פונעם **רבי ר' שמעלקא**.

הגרי"ד: איין שבת האט ער געשפירט יראת ה', און איין שבת האט ער געשפירט אהבת ה'.² אויסער די קדושת המקום, דארף אויך זיין די קדושת הזמן.

רבינו: עס דארף זיין עולם, שנה, נפש. אויף די מצבה פונעם **ישמח משה** שטייט, אז ער איז געווען א איש שיבה (בן פ"א שנה). מען האט אמאל געהאלטען, אז ביי די יארן איז מען שוין א אלטער יוד. ווייניג האבען אזוי לאנג מאריך ימים געווען בימים ההם.

הגרי"ד: עס האט אים גארנישט געפעלט, לא נס ליחו, און ער האט נישט געדארפט האבען קיין אויגן גלעזער. ווען ער איז נישט געזונט געווארן, האט ער געזאגט, אז עס קומט זיך אים, ווייל ער איז אמאל געפארן אויף א מקום, און ער האט געדארפט ארויסגיין, און די גבאים האבען אים געזאגט אז מען קען נישט, ווייל עס האט אים אפגעווארט א גרויסע עולם. ער האט געשפירט, אז ער האט נישט געהאט א פגם אין זיין לעבן, אז

ער זאל דארפן ליידען, און ער האט געהאלטן, אז עס קומט וועגן דעם.

רבינו: איך האב געהערט פון מיין טאטן ז"ל, אז ווען דער **עצי חיים** איז אוועק, האט מען אויפגענומען רבי זלמן לייב (בנו של **העצי חיים**) במקומו. מען האט געזאגט, אז רבי זלמן לייב זעהט אויס ווי דער **ייטב לב**, און אויפן **ייטב לב** האט מען געזאגט אז ער ענדלט צום **ישמח משה**. און עס איז געווען אזעלכע וואס האבען נישט געוואלט אז ער זאל ווערן רב, ווייל ער איז נאך צו יונג, ער איז געווען א בחור, און מען זאל נאך צו ווארטען. און ווען דער **שימלוי'ער רב** האט מספיד געווען, האט ער געזאגט אינעם הספד, והחוט המשולש לא במהרה ינתק (קהלת ד-יב). עס איז שוין דא אין די שטאט א 'חוט המשולש', דער **ייטב לב**, דער קדושת יום טוב, און דער **עצי חיים**. 'לא במהרה', נישט וועגן א מהרה, ווייל עס איז צוגעאיילט, עס איז נאך צו פרי, ער איז נאך א בחור, 'ינתק', זאל זיך דאס אפהאקען, נאר מען זאל אים אויפנעמען תיכף.

רבינו שליט"א נתן לו הספר החדש ולאשר אמר

ויגד משה על התורה, ועל פרקי אבות

ובירכו רבינו: דער אייבערשטער זאל העלפען אז עס זאל זיין בשעה טובה ומוצלחת, אין א מזל'דיגע שעה, און מען זאל זעהן אסאך יודיש נחת.

*

בשעות הלילה נסע **רבינו שליט"א** לבארא פארק והשתתף אצל התנאים של בת הרה"ג **רבי בנימין ברייער שליט"א** (מו"ץ דבית מדרשנו זכרון יהודא, ב"פ) עב"ג בן הר"ר **וואלף וואלמער הי"ו**, שהתקיים באולם עדת טערעס. **רבינו שליט"א** נתכבד בקריאת התנאים.

כמו כן השתתף **רבינו שליט"א** אצל התנאים של בת הר"ר **טובי' פּרענקל הי"ו**, עב"ג בן הר"ר **משה הארט הי"ו**, שהתקיים באולם פּערעדיים מענאר.

כמו כן השתתף **רבינו שליט"א** אצל התנאים של בן הר"ר **ברוך יודא פּישמאן הי"ו** (וומסב"ג), עב"ג בת הר"ר **שלמה מארקאוויטש הי"ו** (ב"פ), שהתקיים באולם בית שרה.

*

ומסרו ליד הייטב לב שיעיין בו, והניחו הייטב לב באותו חדר שהיה מתפלל בו הרה"ק בעל ישמח משה בחיים חיותו. בלילה ההוא בא הישמח משה בחלום לחותנו, ואמר לו, ראתי כי יפה יעצתיך שתתן את בתך לרבי אברהם לייב ממאדא (הקול אריה), כי ראיתי עתה ממנו קונטרס נחמד, ואמר לו גם פרפרת אחת ממנו.

² בספר תהלה למשה מובא, שהישמח משה התפלל בחדר שהתפלל בו הרבי ר' שמעלקא, ופתאום פעם אחת בליל שבת קודש זכה והרגיש בעצמו יראת ה' גדולה עד מאוד עד מלא שבוע זו, ואמר שכפי השערות לא היתה מדרגת היראה זו שלו, כי אם שיווי קדושה שנשאר שם מעבודת הלוי הקדוש מוה"ר רבי שמעלקא. ושוב בליל שבת קודש שאחריו הרגיש בעצמו אהבת ה' נפלאה מאוד, אשר כמעט נפשו יצאה מגודל ההתלהבות באהבתו ית"ש, גם כן עד מלא שבוע זו, וידע בנפשו שלא מכחו הוא, כי אם מציאא מצא שיווי טהרה מקדושת הק' הנ"ל ע"כ.

יום המישי פרשת נח

אחר תפלת שחרית השתתף רבינו שליט"א אצל הברית של בן הר"ר יואל אבעלעס הי"ו, שהתקיים בבית המדרש סאטמאר (ליע גארדענס). רבינו שליט"א נתכבד בסנדקאות.

בשעות הצהריים הלך רבינו שליט"א לניחום אבלים אצל משפחת הר"ר שמואל זאנוויל שווארץ ע"ה.

כמו כן הלך רבינו שליט"א לניחום אבלים אצל משפחת הרבנית וואלטער ע"ה (בת הגה"צ רבי שלמה זלמן פריעדמאן זצ"ל אב"ד טענקא, אשת הרה"ג רבי אברהם שרגא וואלטער שליט"א, רב דביהמ"ד נירעדהאז).

זוה תוכן השיחה

אב"ד טענקא: דער טאטע ז"ל (הגה"צ מטענקא זצ"ל) פלעגט אסאך רעדן פון זיין שווער (בזיוו"ר), דער נאדיפאלי רב (הגה"צ רבי אשר אנשיל ווייס זצ"ל).

רבינו: דער נאדיפאלי רב איז געווען שטארקע ידידים מיטן שימלוי'ער רב. דער שימלוי'ער רב האט זייער געהאלטן פונעם נאדיפאלי רב.

א' מהאבלים: ווען מען האט געוואלט אפשערן די בארד פארן שימלוי'ער רב אין די געטא (ביי די קריג) האט ער געזאגט, אז וואס דער נאדיפאלי רב וועט זאגען וועט ער טון. און דער נאדיפאלי רב האט געזאגט, אז מען זאל זיך לאזן אפשערן.

הרה"ג רבי שרגא: זיי פלעגן פירן דין תורה'ס, דער נאדיפאלי רב און דער שימלוי'ער רב און דער קראסנא רב. זיי זענען געווען א סגל חבורה.

א' מהאבלים: דער טאטע האט מיר פארציילט, אז ביי די חתונה פונעם זיידען (הגה"צ מטענקא זצ"ל, עם בת הגה"צ מנאדיפאלי זצ"ל), איז דער שימלוי'ער רב געווען מסדר קידושין. און אינמיטן די קבלת פנים האט אים דער שימלוי'ער רב געזאגט, אז ער זאל זאגען א דבר תורה. האט ער געזאגט, אז ער האט זיך נישט פארגעקוקט, ווייל ביי זיי איז נישט געווען א מנהג צו זאגען. האט ער אים געזאגט, איך וויל זעהן ווי אזוי דו זאגסט אומפארגעקוקט.

האט ער נאכגעזאגט א שיינעם קול אריה.

דער נאדיפאלי רב האט געהאט איין און צוונציג קינדער אין שטוב. ער האט געהאט פיר מיני קינדער, זיינע, און אירע, און צוזאמען, און נישט זיינע און נישט אירע (נאר פון פריערדיגע זיווגים). און מען האט נישט דערקענט א חילוק צווישן די

קינדער. די באבע האט מיר דעציילט אז פארן שידוך האט מען געפרעגט דעם בעלזער רב, און ער האט געזאגט, וועט מען קאכען אין גרעסערע טעפ...

די מאמע (הנפטרת מרת יוטל וואלטער ע"ה) האט געהייסען נאך איר באבע, די ערשטע זיווג פונעם נאדיפאלי רב, זי איז געווען א טאכטער פון רבי יעקב שיק זצ"ל, נאוידיואר רב (בעמח"ס ישרש יעקב), וואס איז געווען א איידעם ביים מנוחת אשר (אב"ד טענגער זצ"ל). זי האט געהייסען יטל, און דער זיידע האט געגעבן א נאמען פאר די מאמע נאכן שוויגער (אשת הגה"צ מנאדיפאלי זצ"ל בזיוו"ר), זי איז אלט געווען דריי און דרייסיג יאר ווען זי איז אוועק. און דער זיידע שרייבט אז מען זאל איר רופן יוטל, ווייל ער האט צוגעלייגט א ווא"ו, א אות חיים (עיין בתיקוני זוהר סט, קיח:). די באבע האט געהייסען יטל, און זי האט געהייסען יוטל מיט א ווא"ו.

רבינו: אינדערהיים האט מען נישט אזוי מדקדק געווען אז מען זאל נישט געבן א נאמען נאך איינעם וואס איז אוועק יונגעהייט. און אפילו ווען מען האט צוגעגעבן, איז עס נאר געווען ליתר שאת. מיין טאטע ז"ל האט מיר געזאגט, אז ער האט מיר א נאמען געגעבן נאך זיין טאטע, דער סערדאהלער רב, וואס איז אוועק ביי די קריג, און ער האט אינזן געהאט אויך נאכן מנוחת אשר. דער סערדאהלער רב האט אויך געהייסען נאכן מנוחת אשר.

א' מהאבלים: דער נאדיפאלי רב האט אויך געהייסען אשר אנשיל, אבער נישט נאכן מנוחת אשר. ער איז נישט געווען א אייניקעל פונעם מנוחת אשר, נאר ער האט געהייסען נאך איינעם אשר.

א' מהנוכחים: דער נאדיפאלי רב'ס פאטער האט געהייסען רבי משה שלמה, ער איז געווען רב אין ראקעוויץ, עס איז געווען ביי אים תורה וגדולה במקום אחד, ער איז געווען א תופס ישיבה אין ראקעוויץ, און ער האט אויסגעהאלטן די ישיבה. און עס איז אים שווער געווען א שטיקעל רא"ש, און דעמאלטס איז מען אים געקומען זאגען די בשורה אז ער האט געהאט א קינד, און אזוי ווי ער האט עוסק געווען אינעם רא"ש, האט ער מחליט געווען אז ער געבט א נאמען נאכן רא"ש. אבער ביים ברית איז געווען דארט א אייניקל פונעם מנוחת אשר, און ער האט מציע געווען אז מען

זאל צוגעגעבן דעם נאמען אנשיל, נאכן מנוחת אשר. שפעטער איז ער געווארן א איניקל פונעם מנוחת אשר. ער איז געווארן א איידעם ביי רבי יעקב שיק זצ"ל.

רבינו: דער קול אריה'ס זון, דער בית נפתלי האט פאר כמעט אלע זיינע קינדער, געגעבן א נאמען נאך די גדולי ישראל וואס זענען אוועק בימיו. ער האט געהאט א זון רבי יצחק מאיר, דער אמרי יצחק, וואס האט געהייסע נאכן חידושי הרי"ם, וואס איז דעמאלטס אוועק. און אזוי אויך די אנדערע קינדער. (בנו הרב מנחם ישעי' נקרא ע"ש הגאון רבי מנחם א"ש אב"ד אונגוואר, וגם ע"ש הגאון רבי ישעי' מושקאט זצ"ל אב"ד פראגא בעמח"ס ראשי בשמים. בנו הרה"ג רבי יוסף ז"ל, בעמח"ס שו"ת גנזי יוסף ועוד, נקרא ע"ש הגאון בעל מנחת חינוך זצ"ל. בתו מרת מרים שאשע ע"ה נקראה בשם מרים ע"ש הרבנית אשת בעל צמח צדיק מוויזניץ זצ"ל).

*

אחר כך נסע רבינו שליט"א לאיסט סייד, והלך לניחום אבלים אצל משפחת הר"ר בערל סמוט הי"ו (וומסב"ג), שישב שבעה על פטירת אביו ע"ה.

אחר מעריב השתתף רבינו שליט"א אצל התנאים של בת הר"ר משה יוסף גלויבער הי"ו, עב"ג בן הרב רבי אלי פישער שליט"א (בן הרה"ג רבי מנחם פישער שליט"א דומ"ץ דקהלתנו במאנסי), שהתקיים באולם אימפיריעל. רבינו שליט"א נתכבד בקריאת התנאים.

כמו כן השתתף רבינו שליט"א אצל התנאים של בת הר"ר אשר זעליג ראזענטהאל הי"ו (וומסב"ג), עב"ג בן הרב ישראל פנחס ראזענבערג שליט"א (ב"פ), שהתקיים באולם ספינקא. רבינו שליט"א נתכבד בקריאת התנאים.

*

שבת קודש פרשת נח

בקריאת התורה התקיים הבאווארפען של החתן עזריאל מנחם ני"ו בן הר"ר ישעי' ליכטמאן הי"ו. אחר התפלה התקיים קידושא רבא לכבוד השמחה.

